
Rys. 15.12. Przepływ ustalony płynu wokół walcowej prze-
szkody, uwidoczniony za pomocą wskaźnika — barwnika
wprowadzonego do strumienia płynu przed przeszkodą

Rys. 15.13. Linie prądu w strumieniu powietrza opływającego samo-
chód w tunelu aerodynamicznym, uwidocznione dzięki wprowadzeniu
dymu do strumienia powietrza

— z drugiej strony — nie byłaby ona wcale potrzebna, bo wprawiony w ruch
statek nie wymagałby już żadnego napędu!

4. Przepływ bezwirowy. Choć nie będzie nam to tutaj specjalnie potrzebne, zało-
żymy również, że przepływ jest bezwirowy. Aby przekonać się, czy przepływ
jest bezwirowy, możemy umieścić w płynie małe ziarnko pyłu. Przepływ jest
bezwirowy, gdy takie ziarnko nie obraca się wokół osi przechodzącej przez
swój środek masy, niezależnie od tego, czy porusza się po torze kołowym,
czy nie. Stosując dość daleką analogię, moglibyśmy powiedzieć, że ruch
diabelskiego młyna jest wirowy, ale ruch jego pasażerów jest bezwirowy.

Rys. 15.14. Element płynu porusza
się wzdłuż linii prądu. Wektor prędko-
ści tego elementu jest w każdej chwili
styczny do linii prądu

W celu uwidocznienia charakteru przepływu płynu dodaje się nieraz do niego
jakiś wskaźnik. Może nim być barwnik wprowadzany do cieczy w wielu punk-
tach w poprzek strumienia (jak na rysunku 15.12) lub cząstki dymu umieszczane
w przepływającym gazie (jak na rysunkach 15.11 i 15.13). Cząstki wskaźnika
poruszają się wzdłuż linii prądu, które są torami cząstek płynu przy jego prze-
pływie. Przypomnij sobie z rozdziału 2, że prędkość cząstki jest zawsze styczna
do jej toru. Tak więc prędkość elementów (cząstek) płynu Ev jest styczna do linii
prądu (rysunek 15.14). Z tego względu linie prądu nigdy się nie przecinają, gdyby
bowiem tak było, cząstka docierająca do punktu przecięcia linii prądu miałaby
jednocześnie dwie różne prędkości, co jest niemożliwe.

15.9. Równanie ciągłości

Być może zauważyłeś już kiedyś, że można zwiększyć prędkość wody wypływa-
jącej z węża ogrodowego, zasłaniając palcem część otworu wylotowego. Najwy-
raźniej prędkość wody v zależy od pola przekroju poprzecznego S, przez który
ona przepływa.

Chcemy teraz wyprowadzić zależność między v i S przy ustalonym prze-
pływie płynu doskonałego przez rurę o zmiennym przekroju poprzecznym, jak
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